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ABSTRACT

Analysis of trim of the department of health service of SR for solving crisis situa-

tions

The diploma thesis deals with the state of readiness of the health service of the

Slovak Republic for solving crisis features connected with mass infliction of the popula-

tion. The crisis features are mostly connected with risk to peopleś health and lives there-

fore the health intervention, which increases the demands made on support of usual he-

alth care, seems to be necessary . The health service shall be ready to solve them as so-

on as possible with use of all necessary force and means.

The thesis analyses the level of readiness of the health service for managing

emergencies connected with risk to health and lives of a larger number of people. It ex-

pertises legal surroundings of health support of crisis management, it explains the basic

terminology, evaluates the level of health provision of rescue works and views the im-

pact of reorganisation of the health service on crisis health support. It complex analyses

the influence of the whole real level of the health service of the Slovak Republic on sol-

ving crisis situations.

The diploma thesis proposes pursuant to the performed analyses organizational

measures for the better quality of the process of solving crisis features and for increa-

sing its effectivity.

Keywords: crisis management, economic mobilization, mobilisation reserves, crisis

plan, subject of economic mobilisation, health service.
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ÚVOD

Krízové situácie sprevádzajú ľudstvo počas celej jeho existencie. Najskôr to boli

výlučne prírodné katastrofy, ktoré ohrozovali samotnú existenciu človeka. S vývojom

ľudskej spoločnosti a rozvojom civilizácie sa ľudstvo vlastnou činnosťou začalo vysta-

vovať aj katastrofám civilizačným.

Akokoľvek môže byť vnímanie kríz rozdielne v závislosti od rôznych faktorov

ako sú napr. viera, národnosť, príslušnosť k istým skupinám a podobne, sú situácie, kto-

ré sú krízové pre každého a za každých okolností. Medzi také možno zaradiť aj priame

ohrozenie života a zdravia ľudí.

Ochrana zdravia a záchrana ľudského života je predmetom zdravotníckej staros-

tlivosti. Celý systém fungovania zdravotníctva je prispôsobený týmto úlohám.

Cieľom diplomovej práce je analyzovať úroveň pripravenosti zdravotníctva na

zvládnutie krízových situácií spojených s ohrozením zdravia a životov väčšieho počtu

ľudí. V rámci analýzy diplomová práca posúdi právne prostredie, popíše základnú ter-

minológiu, vyhodnotí úroveň zdravotníckeho zabezpečenia záchranných prác a posúdi

vplyv reorganizácie zdravotníctva na krízové zdravotnícke zabezpečenie.

V neposlednom rade diplomová práca komplexne posúdi možné negatívne vplyvy reál-

nej úrovne celkového stavu zdravotníctva SR na riešenie krízových situácií.

Diplomová práca má ambíciu na základe vykonanej analýzy navrhnúť organi-

začné opatrenie na skvalitnenie procesu riešenia krízových javov a zvýšenie jeho účin-

nosti.
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1 SÚČASNÝ STAV ZDRAVOTNÍCKEHO ZABEZPE ČENIA

POČAS KRÍZOVÝCH SITUÁCIÍ

Okrem poskytovania bežnej zdravotnej starostlivosti je systém zdravotníctva

Slovenskej republiky povinný poskytovať zdravotnú starostlivosť aj počas krízových

situácií. Pre kvalitné plnenie tejto úlohy musí nutne vychádzať zo všeobecných požia-

daviek na krízové riadenie.

1.1 Základná terminológia procesu zabezpečenia riešenia krízových situácií

Katastrofa (Disaster, Catastrophe) je mimoriadna udalosť veľkého rozsahu,

vznikajúca v dôsledku kumulácie ničivých faktorov živelnej pohromy alebo havárie,

ktorá má závažné priame následky na obyvateľov, materiálne hodnoty, životné prostre-

die, prípadne aj na fungovanie verejnej správy.1

Iné definície:

• P.Safar: Katastrofy predstavujú krajnú mieru konfliktu medzi prírodou a člove-

kom, vedú k ťažkým zdravotným, morálnym a materiálnym následkom.

• S.W.A.Gunn: Katastrofa je výsledok rozsiahleho ekologického zrútenia vzťahov

medzi človekom a jeho životným prostredím. Závažná a náhle vzniknutá udalosť

(alebo aj pomaly vznikajúca, ako napr. sucho) takého rozsahu, že postihnuté

spoločenstvo jej musí čeliť mimoriadným úsilím, často s vonkajšou - nadregio-

nálnou aj medzinárodnou pomocou.2

Základným problémom však stále ostáva kvantifikácia, čiže počet ľudí postih-

nutých pri katastrofe. Všeobecne sa v literatúre uvádza, že kritérium pre katastrofu je

1 AUTORSKÝ KOLEKTÍV: Terminologický slovník krízového riadenia, 1.vydanie, Žilina:FŠI ŽU,
2004, 44s., ISBN 80-88829-75-5, s.13

2 ŠTETINA, J.: Medicína katastrof a hromadných neštěstí, 1. vydanie, Praha: Grada, 2000, 429s.,
ISBN 80-7169-688-9, s.15
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viac ako 50 postihnutých bez rozdielu počtov mŕtvych, ťažko či ľahko zrane-

ných. Toto číslo však v reálnych situáciách ovplyvňujú hlavne možnosti a kapacity ne-

mocníc v danom regióne. Rozdelenie krízových situáciií je zobrazené na obr. č.1 .

Obr.č.1:Rozdelenie krízových situácií3

3 ŠIMÁK, L.: Krízový manažment vo verejnej správe, 2. vydanie, Žilina:FŠI ŽU, 2001, 324s., ISBN 80-
88829-13-5, s.49
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Pre katastrofy však vždy platia určité charakteristické znaky:

• hromadný výskyt postihnutých – viac ako 50 ľudí,

• nedostatok času na rozhodovanie a riadenie záchranných prác,

• panika a emočný stres postihnutých, ale aj záchranných týmov,

• náhly a nečakaný vznik,

• omeškanie v započatí liečby a odsunu,

• nedostatok personálu, prostriedkov, zdravotníckej techniky a liekov,

• nebezpečenstvo vzniku epidémií.

Snaha o porovnávanie a hodnotenie katastrof viedla k pokusom o ich prehľadné

usporiadanie a vytvorenie klasifikácie. Najčastejšie sú klasifikácie vytvárané na podkla-

doch príčin vzniku katastrofy. Klasifikácia katastrof podľa výboru svetovej zdravotníc-

kej organizácie (WHO) používa základné delenie na prírodno-klimatické a antropogén-

ne katastrofy (tab. č.1).
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Tab. č.1: Klasifikácia katastrof podľa WHO4

Prírodno-klimatické

Antropogénne

(voda, oheň, zem, vzduch)

(sociálno-ekonomické)

Vojnový konflikt Civilizačné katastrofy

Tektonické – zemetrasenia: Mimoriadne situácie - doprava
- požiare vojensko-politického - priemysel

- zosuvy charakteru v čase mieru: - vodné stavby
- tsunami - náhodný jadrový úder - toxické odpady
- hladomor - pád jadrového nosiča - veľké požiare
- epidémie - nacionalistické konflikty

- teroristická a diverzná

činnosť
Telurické - sopečná činnosť: - emigračné vlny
- bahnotok
- sopečné povodne
- žeravé sopečné mračná

Topologické:
- povodne
- zosuvy pôdy
- lavíny

Meteorologické:
- cyklóny
- nadmerné horúčavy, suchá
- mrazy
- krupobitia a prívalové dažde

Príčinou vzniku katastrofy je buď prírodný jav alebo činnosť človka. Príčinami

vzniku katastrof, popisom dôsledkov a pôsobením katastrof v prostredí sa zaoberá ana-

lýza rizík. Opakovaním podobných katastrof v historicky doloženom časovom slede sa

zaoberá štatistika.

4 ŠTETINA, J.: Medicína katastrof a hromadných neštěstí, 1. vydanie, Praha: Grada, 2000, 429s.
ISBN 80-7169-688-9, s.19

12

Analýzy priebehu katastrof ukazujú, že vo väčšine prípadov dochádza

k súčasnému pôsobeniu mnohých prírodných a antropogénnych javov naraz, s tzv. do-

minoefektami (lavínovitý sled prejavov) a synergickými javmi (niekoľko javov vzniká

náhle vplyvom jednej príčiny – napr. výbuchu).

Počet obetí katastrof je rôzne veľký, hlavne v závislosti na type katastrofy a ob-

lasti vzniku. Najviac obetí bolo zaznamenaných pri prírodných katastrofách, a to hlavne

pri zemetraseniach a povodniach. Pre každý typ katastrofy je pomerne stabilný určitý

profil zdravotníckych strát. Pri katastrofách sú taktiež pomerne rovnomerne postihnuté

všetky vekové skupiny obyvateľov aj obe pohlavia.


[…]


8. Pretlakový
odev

Pretlakový odev by mal byť mnohonásobne pou-
žiteľným ochranným oblekom proti biologickým i
chemickým rizikám, dekontaminovateľný,
ktorý je možné používať i za nepriaznivých kli-
matických podmienok (sneh, dážď). Odev by mal
pracovať na princípe mierneho pretlaku. Únosnú
mieru pretlaku by mali zabezpečovať pretlakové
ventily, mal by mať osadenú filtračno – ventilač-
nú jednotku, ktorá zabezpečuje reguláciu vzduchu
o objeme 120dm3/min. a musí byť úplne herme-
tický. Filtračno–ventilačnú jednotku musí mať s
vymeniteľnými filtrami podľa typu kontaminá-
cie, mal by byť vyrobený z tkaniny obojstranne
pokrytej butyl kaučukom, s jednodielnou kom-
binézou s kapucňou a doplnený gumenou obuvou,
rukavicami zaisťujúcimi biologickú i chemickú
odolnosť, musí byť vybavený spodnou podvlie-
kacou bielizňou a rukavicami s možnosťou dopl-
niť odev o vak s pitnou vodou a dorozumievacím
zariadením.

125 000.-
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9. Jednorazový
protibiologic-
ký oblek,
označený
„POLÍCIA“

Vodonepriepustný, niekoľkovrstvový,
s možnosťou jeho dekontaminácie, zhotovený
metódou zvarovania, doplnený návlekmi na obuv
z toho istého materiálu, ochrannými okuliarami
proti vírusovej infekcii, ochrannými rukavicami
proti chemickému a biologickému riziku.

2 000.-

10. Dezinfekčný
balíček

Sada dezinfekčných prostriedkov pre potrebu
epidemiológa obsahujúca alkoholový dezinfekčný
prostriedok na ruky, dezinfekčný prostriedok na
výplach slizníc a postrekový dezinfekčný pro-
striedok na pracovné plochy a predmety.

560.-

11. Dekontami-
načný stan

Kompaktný viac účelový Dekontaminačný stan.
Stan je vybavený zariadením na odtok odpado-
vých vôd, zber kontaminovaných vôd
a sprchovacím systémom s použitím dekontami-
načnej vody.

870 000.-

12. Vak na odpa-
dovú vodu

Vak je určený na zachytávanie nebezpečných
kvapalín, t.j. biologicky, chemicky a inak kon-
taminovanej vody.
Je vyrobený z odolnej pogumovanej polyestero-
vej tkaniny a vybavený napúšťacím, vypúšťacím
a poistným ventilom, prípadne čerpadlom na
urýchlenie pohybu tekutiny z alebo do vaku.
Vak je konštruovaný tak, aby bol maximálne
odolný voči mechanickému poškodeniu, neprie-
pustný a aby umožňoval čo najjednoduchšiu
a najbezpečnejšiu manipuláciu.
Jeho steny môžu byť v záujme bezpečnosti dvoji-
té – t.j. mať vnútorný a vonkajší plášť, zabezpe-
čujúci extrémnu pevnosť a odolnosť.

115 000.-

13. Odpadové
vrece na ne-
bezpečný
bioodpad

Ide o pevné neroztrhnuteľné vrece slúžiace na
ukladanie ihiel, skalpelov a iných ostrých pred-
metov. Ihly sa musia znehodnotiť deštruktorom.
Odpad určený na autoklávovanie, resp. spálenie
musí byť označený. Vrece musí byť odolné voči
nepriaznivým poveternostným vplyvom, svojím
technickým prevedením musí umožňovať bez-
pečnú manipuláciu pri obsluhe, čistení, vyprázd-
ňovaní a následnej dezinfekcii.

200.-
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14. Ručná dekon-
taminá-cia

Ručné dekontaminačné vysávače sú určené na
chemickú očistu osôb, ktoré prišli do styku
s chemickými a biologickým prostriedkami, alebo
rádioaktívnym odpadom.
Dekontaminačná sprcha je určená na vykonávanie
dekontaminácie personálu. Celé zariadenie je
zložené z dvojdielnej základne spojenej pomocou
šraubovania a 4 ramien so 16 tryskami. Zariade-
nie je možné opatriť zbernou nádržou (dekonta-
minačnou vaňou) na záchyt kontaminovanej vody
a odsávacou armatúrou s možnosťou pripojenia
na čerpadlo.

48 000.-

15. Dekontami-
načný bazénik

Je určený na zber kontaminovanej vody. Je zlo-
žený z vonkajšieho plášťa a vnútri je duša. Roz-
mery sú 2,5 x 2,5m alebo 3 x 3 m.
Mobilná otvorená nádrž je vyrobená z pogumo-
vanej polyesterovej tkaniny s dvojitým gumeným
nánosom. Je vybavená nafukovacím lemom, kto-
rý je opatrený ventilom na plnenie a vypúšťanie a
poistným ventilom. Nádrž je vhodná na zachytá-
vanie nebezpečných kvapalín, kontaminovanej
vody pri dekontaminácii a pod., objem 800 lit-
rov, rozmer prázdnej nádrže: 3,0 x 2,0 m, hmot-
nosť 28,41 kg.

33 000.-

16. Stan nafuko-
vací na uby-
tovanie cestu-
júcich
v karanténe
pre 20 osôb

Viacúčelový stan je veľkopriestorový stan sta-
vebnicového typu . Zložený býva z predného
a zadného dielu, medzi ktoré sa môžu vkladať
nadstavné diely – takto je možné stan predlžovať
na požadovanú dĺžku. Materiál tvorí 100% bavl-
nená plachtovina upravená nepremokavou
a fungicídnou úpravou , hmotnosť tkaniny je 400
g/m2 Konštrukcia : kovová, opatrená náterom,
volne položená podlaha z PVC

770 000.-

17. Vybavenie
pre ubytovací
stan

Nábytok na vybavenie vnútorného priestoru stanu
– postele, stoly, stoličky

350 000.-