POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

Jméno a příjmení diplomanta: ELENA RIMEKOVÁ
Studijní obor: Krizová radiobiologie a toxikologie
Oponent diplomové práce: ING. EDENĚK JANČO, CSc.
Katedra: KR#
Název diplomové práce: ANALÝZA PŘIPRAVENOSTI REKORTU ZDRAVOŤNICTVA
V ČR NA ŘEŠENÍ KRIZOVÝCH SITUACÍ

Volba tématu:

1. Aktuální
2. Užitečné a prospěšné
3. Standardní
4. Neobvyklé

Cíl práce a jeho naplnění:

1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl

Struktura práce:

1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná

Práce s literaturou:

1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny

Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):

1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující

Přínosy diplomové práce:

1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. Vlastní názor argumentačně podpořený
4. Vlastní názor chybí

Uplatnění diplomové práce v praxi a ve výuce:

1. Práci lze uplatnit v praxi
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce

Formální stránka:

1. Výborná
2. Přijatelná
3. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika a) výborná
b) veľmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovujúci
2. Gramatika a) výborná
b) veľmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovujúci

Zásadní připomínky k diplomové práci:

1. nemám
2. mám tyto:

.....
.....
.....

Další hodnocení:

Diplomová práca je spracovaná na tému, ktorá nebola doposiaľ v diplomových prácach SR dostatočne rozpracovaná. Podrobne a hlboko analyzuje súčasné problémy zdravotníctva SR a ich dopad na krízové riadenie. Vymedzenie postavenia a funkcie krízového manažmentu zdravotníctva v celom systéme zdravotníckeho systému SR, popis zákonného pozadia a organizačnej krízového riadenia, ktorej sa spracovateľka venuje v 1. časti je prínosom pre systematizáciu týchto poznatkov pre ostatných. Výsledky práce odpovedajú súčasným poznatkom o stave a problémoch kríz. riadenia zdravotníctva. Vysokým kladom je skutočnosť, že spracovateľka sa podarilo získať a zapracovať najaktuálnejšie poznatky o navrhovaných zmenách a odporučiť i ďalšie aktuálne opatrenia na zlepšenie súčasného stavu.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. ano
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhovějí

Otázka k ústní obhajobě práce:

.....
.....
.....

Datum:.....

Podpis oponenta diplomové práce.....

vedúci samostatného odboru kríz. riadenia
zdravotníctva Žilinského kraja